Empréstimos e financiamentos (130.646)   Alta CDI   11,32%  (14.789)  14,15%  (18.486)  16,98%  (22.184)

Debêntures (304.598)   Alta CDI   11,32%  (34.480)  14,15%  (43.101)  16,98%  (51.721)

Parcelamento de obrigações tributárias (33.069)   Alta Selic   11,32%  (3.743)  14,15%  (4.679)  16,98%  (5.615)

  (401.172)   (45.413)   (56.766)   (68.119)

* Índices Selic e CDI extraídas do site da B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) em 09 de fevereiro de 2022.

ii)   Análise de sensibilidade de variações nas taxas de câmbio

A Companhia possui ativos e passivos atrelados à moeda estrangeira no balanço de 31 de dezembro
de 2021 para os quais, para fins de análise de sensibilidade, adotou como cenário provável a taxa de
mercado futuro vigente no período de elaboração destas demonstrações financeiras. A taxa provável
foi então agravada em 25%, 50%, -25%, -50%, servindo como parâmetro para os cenários possível e
remoto, respectivamente.

Desta forma, o quadro abaixo demonstra simulação do efeito da variação cambial no resultado futuro:

 Consolidado

 31 de dezembro de
2021 (Pagar)

Receber

 Cenário
Provável

 Valorização da moeda  Desvalorização da moeda

Possível
+25%

Remoto
+50%

Possível -
25%

Remoto -
50%

 Dólar Reais  5,3912  6,7390  8,0869  4,0434  2,6956
Saldos em Dólar

Contas a receber  21.801 121.660  (4.127)  25.257  54.641  (33.510)  (62.893)
Conta corrente  3.892 21.717  (737)  4.509  9.754  (5.982)  (11.227)
Fornecedores de imobilizado e
intangível (3.156) (17.610)  597  (3.656)  (7.909)  4.850  9.104
Fornecedores (4.506) (25.147)  853  (5.221)  (11.294)  6.926  13.000
Empréstimos e financiamentos  (3.813) (21.280)  722  (4.418)  (9.557)  5.861  11.001
(-) Contrato de Swap  679 3.790  (129)  787  1.702  (1.044)  (1.959)

Exposição líquida 14.897 83.130  (2.821)  17.258  37.337  (22.899)  (42.974)

PBG S.A. e empresas controladas
 Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021.
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

28

 Consolidado

 31 de dezembro de
2021 (Pagar)

Receber

 Cenário
Provável

 Valorização da moeda  Desvalorização da moeda

Possível
+25%

Remoto
+50%

Possível -
25%

Remoto -
50%

 Euro Reais  6,1712  7,7140  9,2568  4,6284  3,0856
Saldos em Euro

Contas a receber  264 1.670  (39)  369  777  (447)  (854)
Fornecedores   (1.419) (8.964)  209  (1.979)  (4.168)  2.398  4.587